

BÁO CÁO

Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra tháng 12 năm 2021

I. **Đánh giá kết quả công tác thanh tra, kiểm tra tháng 12/2021**

1. Các nội dung thanh tra, kiểm tra:

Tháng 12 năm 2021 phòng TTr – PC – ĐBCL tập trung các hoạt động thanh tra, kiểm tra sau:

- Thanh tra công tác tuyển sinh: Tư vấn, tuyên truyền, trúng tuyển, nhập học, hồ sơ tuyển sinh năm 2021.

- Thanh tra công tác giảng dạy và học tập: Thanh tra dạy và học các khóa K40; K41, CĐMN VLVH.

- Thanh tra công tác khảo thí: Thanh tra thi kết thúc học phần các khóa CĐMN K40, K41.

- Thanh tra công tác phòng chống dịch Covid – 19 theo chuyên đề: Việc triển khai kế hoạch phòng chống dịch; công tác vệ sinh, tuyên truyền, thực hiện các quy định phòng chống dịch Covid -19.

- Thanh tra nền nếp hoạt động hành chính các đơn vị; các hoạt động chuyên môn được thực hiện tại các khoa, trung tâm...

- Thanh tra, kiểm tra công tác phòng, chống tham nhũng; giải quyết khiếu nại tố cáo.

- Phối hợp thanh tra công tác thực hành – thực tập sư phạm các khóa K39, K40.

2. **Kết quả thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra**

2.1 **Thanh tra, kiểm tra các hoạt động đào tạo**

- Phòng Đào tạo làm tốt công tác tổ chức thực hiện chương trình đào tạo theo đúng kế hoạch; Tổ chức cho sinh viên K39 đi TTSP; Tổ chức thi học kì cho sinh viên K40, K41; Linh hoạt thay đổi thời khóa biểu một số lớp trong tình hình dịch bệnh phù hợp thực tế phòng chống dịch Covid...

Các khoa, giảng viên, sinh viên, tổ bộ môn đều thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế, chấp hành thời gian lên lớp đúng quy định. Việc đổi giờ, xin nghỉ dạy được báo cáo kịp thời với các bộ phận chức năng và thực hiện lịch dạy bù đúng quy định.

- Về nền nếp học tập của sinh viên: Các lớp học sĩ số tương đối đầy đủ, thực hiện khá tốt nền nếp ra vào lớp đúng giờ, nghiêm túc trong quá trình học.

Tuy nhiên, trong giờ học vẫn còn tình trạng sinh viên uể oải, nằm gục xuống bàn, không chú ý nghe giảng, sử dụng điện thoại, không đeo khẩu trang

trong giờ học; Một số sinh viên chưa thực hiện tốt nội quy nhà trường, đi dép lê, không đeo thẻ sinh viên đến trường. Qua kiểm tra, hiện tượng đi học muộn, nghỉ không phép còn phổ biến ở một số lớp. Lớp CĐMN 41C, tiết 1, chiều 6/12, 23/39 sinh; Cá biệt, sinh viên lớp CĐMN 41D, thường xuyên đi học muộn, một số buổi sinh viên nghỉ học không phép: ngày 14/12, tiết 1, chiều 4 SV đi học muộn; ngày 20/12, tiết 1, chiều 8 SV đi học muộn; ngày 21/12, tiết 1, chiều, 20 SV đi học muộn; ngày 23/12, tiết 1, chiều 7 sinh viên đi học muộn; sáng ngày 24/12/2021, 7 sinh viên đi học muộn.

Hiện tượng vứt rác bừa bãi, quên tắt điện còn rải rác ở một số phòng học. Qua kiểm tra thực tế, phòng 202E không tắt điện, chiều 14/12; chiều ngày 20/12, phòng 101E không tắt điện qua trưa. Chiều 14/12 tại phòng học 202E, sinh viên xả rác bừa bãi trong phòng học.

Nhà trường yêu cầu các giảng viên lên lớp nhắc nhở sinh viên thực hiện tốt qui định của nhà trường về nền nếp ra vào lớp, tắt điện sau tiết cuối, xin nghỉ học, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid – 19, giữ gìn vệ sinh môi trường.

2.2 Thanh tra, kiểm tra hoạt động hành chính các đơn vị

- Nhà trường chú trọng duy trì nền nếp vệ sinh lớp học, vệ sinh môi trường, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, các điều kiện đảm bảo an toàn phòng chống dịch Covid – 19 theo đúng quy định đảm bảo cho sinh viên, giáo viên, trẻ mầm non đến trường học tập và thi an toàn, góp phần xây dựng môi trường làm việc an toàn, sạch sẽ trong nhà trường.

- Hoạt động hành chính của nhà trường đã đi vào nền nếp, các hoạt động chuyên môn được thực hiện tại các khoa, đơn vị đúng quy định. Các đơn vị đã thực hiện thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao đảm bảo đúng tiến độ theo kế hoạch công tác, phân công, điều chỉnh kế hoạch dạy học linh hoạt trong điều kiện phòng chống dịch, chuyển giao nhiệm vụ giữa các phòng ban.

- Cán bộ, giảng viên, nhân viên trong toàn trường đã nêu cao ý thức trách nhiệm, thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công theo đúng chức năng nhiệm vụ. Thực hiện khá tốt nhiệm vụ phòng chống dịch theo thông điệp 5K khi tổ chức dạy học, thi học phần, đón tiếp sinh viên nhập học, tuyển sinh, rút hồ sơ, liên hệ công tác khác.

2.3 Thanh tra kiểm tra công tác thi học phần

Nhà trường đã thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra thi học phần (hệ cao đẳng K40, K41) theo đúng quy định. Nhìn chung, các kì thi được tổ chức đúng quy chế, diễn ra an toàn, nghiêm túc, không phát hiện trường hợp vi phạm quy chế, thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch Covid -19. Tuy nhiên, qua thực tế kiểm tra các lớp dạy học vẫn còn một số hạn chế sau: Phòng Đào tạo cần chủ động báo cáo khi linh hoạt thay đổi lịch thi cho bộ phận thanh tra chủ động về thời gian. Hiện tượng sinh viên đi thi muộn, tụ tập lúc đầu giờ thi, ngồi không

đúng khoảng cách quy định vẫn còn ở một số phòng thi, gây khó khăn trong công tác phòng chống dịch Covid -19.

Một số phòng thi vẫn còn hiện tượng để giấy rác trong ngăn bàn sau buổi thi. Đề nghị giám thị coi thi nhắc nhở để sinh viên giữ vệ sinh phòng thi.

Công tác chấm thi: Một số môn thi thư kí phải nhắc cán bộ chấm thi muộn so với lịch chấm: môn Phòng bệnh và Đảm bảo an toàn cho trẻ MN (K40).

2.4 Kiểm tra công tác tư vấn, tuyên truyền tuyển sinh và nhập học sinh viên K41

Các đơn vị tiếp tục tích cực chỉ đạo công tác tuyên truyền tuyển sinh năm 2021: Quảng bá về nhà trường trên website, các phương tiện thông tin Facebook, nhóm zalo; công tác trực, thu hồ sơ tuyển sinh linh hoạt, trả lời thông tin tuyển sinh nhanh chóng, thường xuyên, hiệu quả. Công tác nhập học diễn ra đúng quy trình. Đến cuối tháng 12/2021, sinh viên nhập học đã có đầy đủ hồ sơ giấy tờ theo quy định. Tuy nhiên, một số ít sinh viên các lớp còn thiếu 1 số giấy tờ khi nộp hồ sơ học sinh sinh viên. Gồm các lớp CĐLTVLVH, CĐMN VLVH; CĐMN K41D. Đề nghị GVCN nhắc nhở sinh viên hoàn thiện thủ tục hồ sơ quản lí HSSV theo đúng quy định.

2.5 Kiểm tra theo Kế hoạch “Thích ứng an toàn, linh hoạt kiểm soát hiệu quả dịch Covid – 19” trong trường.

- Trên cơ sở nhiệm vụ được phân công trong Công văn số 789/KH-CĐSPBN ngày 14/12/2021, hầu hết các đơn vị đã thực hiện xây dựng kế hoạch thích ứng, đảm bảo an toàn phòng chống dịch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao; chuẩn bị kịp thời cơ sở vật chất cho công tác phòng chống dịch; Tổ an toàn Covid – 19 hoạt động có nền nếp, hiệu quả, thông tin kịp thời; công tác tuyên truyền được đẩy mạnh....

- Phòng TT – PC-ĐBCL đã tiến hành công tác kiểm tra chuyên đề phòng chống dịch theo kế hoạch.

- Tuy nhiên, trong công tác phòng chống dịch vẫn còn một số hạn chế:

+ Các đơn vị chưa thường xuyên nhắc nhở sinh viên, khách đến làm việc, người đến nộp hồ sơ tuyển sinh thực hiện nghiêm thông điệp 5K.

+ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh chưa xây dựng Kế hoạch hoạt động của Đội phản ứng nhanh theo yêu cầu của Công văn số 789/KH-CĐSPBN ngày 14/12/2021 và chưa có những hoạt động tham mưu, hỗ trợ Ban chỉ đạo, Tổ an toàn Covid – 19 trường.

+ Một số lớp học chưa nghiêm túc trong công tác phòng chống dịch: Sinh viên đeo khẩu trang chưa nghiêm túc; một số giờ ra chơi, còn tụ tập, bỏ khẩu trang. Các lớp CĐMN K40 C, D chưa chấp hành ngồi giãn cách trong phòng học. Kiểm tra thực tế ngày 13/12, lớp CĐMN 40D cán bộ thanh tra phải vào lớp nhắc nhở 3 lần. Phê bình 2 sinh viên Nguyễn Thị Thúy, Đinh Thị Tâm (CĐMN 40D) trong giờ học (ngày 13/12) thực hiện chưa nghiêm túc quy định giãn cách. Lớp CĐMN 41C, sinh viên ngồi khoảng cách chưa đảm bảo (tiết 2, chiều ngày 14/12).

Phòng học 101E, lớp CĐMN 41D, sinh viên khoảng 55 đến 60 em (chưa đảm bảo ngồi dân cách theo quy định).

2.6 Kết quả kiểm tra tiếp công dân, phòng chống tham nhũng, giải quyết khiếu nại tố cáo

Việc tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo luôn được Nhà trường coi trọng và thực hiện nghiêm túc theo quy định.

Trong tháng 12/2021, nhà trường không nhận được đơn thư, khiếu nại phản ánh, tố cáo, kiến nghị.

II. Kế hoạch công tác thanh tra tháng 01/2022

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra công tác tuyển sinh năm 2021.
- Tăng cường công tác thanh tra nền nếp dạy học, hoạt động chuyên môn, nền nếp hoạt động hành chính các đơn vị.
- Thanh tra công tác thi học phần kì 1 năm học 2021 – 2022 của K39, K41.
- Tiếp công dân theo lịch.
- Kiểm tra khoa Giáo dục Tiểu học – Mầm non
- Kiểm tra công tác phòng chống dịch Covid – 19 theo chuyên đề trong tháng 1.

- Nơi nhận:

- Lđ trường; CTHĐTrg;
- Các đơn vị;
- Website trường;
- Lưu VT, TTr - PC - ĐBCL



HIỆU TRƯỞNG

TS. Nguyễn Hữu Tuyển